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Juodkalnija pasiduoda Austrams.
Kaizeris nori taikinties su Belgija.

Turkai sumuse anglus Mesopotamijoj, bet Užkaukazėj 
jų kariauna tapo nuveikta rusų. Vargas Palestinoje.

Lietuva bus atskirta nuo Lenkijos.
BADAUJANČIŲ DEMONSTRANCIJOS BERLYNE.
Kaizerio sūnus būsiąs naujuoju Serbijos karaliumi?

Meksikiečiai skerdžia amerikonus. Villa dar nesuimtas.
Amerikos lietuviai sius savo atstovus Lietuvon.

Austrija ūžė m 0 Juodkalnijos por
ins. Vienna. 23 d. Sausio. Austrijos kariauna užėmė 
Juodkalnijos portus Antivari ir Dulcigno prie Adriatiko 
jūrių. Jiedu yra vienatiniais Juodkalnijos jūrių portais ir 
tik apie 15 myliu atstu viens nuo kito.

Iš priežasties to, kad tarp Austrijos ir Juodkalnijos 
vėl prasidėjo karė, po tam, kaip buvo paskelbta, jog su
sitaikė, pastarosios armija irgi atsisakė sudėti ginklus. 
Užiuot to pradėta atkakliausi mūšiai kalnuose. Bet ilgai 
priešintis karaliaus Nikalojaus armija prieš daug didesnę 
spėką ilgai negalės.

Jos beveik visa artilerija jau Austrų valdžioje.' Prie to, 
juodkalniečiai netekę savo pajūrio portų, netur ės per kur 
pristatyt savo likusiai kariaunai maisto ir amunicijos.

Austrai paėmė Scutari. Iš Berlyno pra
nešama 24 d. sausio, jog Austro-Vengrijos armija užėmė 
Albanijoj miestą Scutari, kur juodkalniečiai buvo įsistei
gę savo vyliausią karišką stovyklę po pralaimėjimui kal
no Lovcen ir sostinės Cetinje.

Miestą Scutari Austro-Vengrija buvo pavedus Juod
kalnijai pagal paskiausią tarp tų viešpatijų sutartį, kaipo 
atlyginimą už kalną Lovcen. Kad gi Austrija jį vėl atsiė
mė, iš to aiškiai matoma karę ištiktųjų prasidėjus tarp 
Austrijos ir Juodkalnijos.

Telegramos iš Viennos sako, jog su juodkalniečiais jo
kios sutarties negalima daryt pakol jie nesudės ginklų.

Sulig telegramų iš Rymo už Scutari ėjo aimaningiau- 
sia batalija, kad juodkalniečiai įtempę visas savo spėkas 
stengėsi atsispirti prieš užpuolikus. Gynėsi nuo Tara- 
boeh kalnų, čia jau priešais Scutari. Kadangi bet juod- 
kalniečių beveik visa artilerija ir šautuvai buvo austrų 
atimti, pirmiejie, žinoma, negalėjo atsilaikyti. Austrija 
dabar turi užėmus visus Juodkalnijos vyriausius portus 
ir miestus ir svarbų pramonėje Scutari miestą Albanijoj.

Kaizeris siūlo Bulgarijai Juodkal
nijos dalį. Reuter’io telegramų korespondentas 
Amsterdame paduoda žinią iš Bulgarijos sostinės Sofija, 
buk Vokietija siūlo bulgarams, kad jie užimtų Serbijai 
šiuos miestus ir distriktus: Prisrend, Pristina, Krusevac, 
Kupria, Passiarovitz ir Prokuplje; Juodkalnijoj gi Djako- 
ra, kurį paskiausia buvę užėmę vokiečiai.

Kaizeris nor taikinties su Belgija. 
Londone sužinota, jog Vokietijos kaizeris žada savo ka
riauną atšaukti iš Belgijos, jei pastaroji panorės atskirai 
□ano kitų talkininkų taikinties su savo užkariautojais.

Tečiaus nenorima daleisti, kad karalius Albertas ar jo- 
valdžia tokį pasiūlymą priimtų, kuomet nėra nieko aiš
kaus da, kuri pusė karę išloš.

Belgija niekad nedarysianti a t s k i- 
r i o s taikos su Vokietija. Londonas 24 d. 
sausio. Pasak „Independence Belge" laikraščio. Belgai nie
kados nesutiksią daryti atskirtos taikos su Vokietija ir 
kariausiant iki paskutiniui kareiviui už savo šalies nepri- 
gulmybę, — šalies taip žiauriai vokiečių nuteriotos. Vo
kietija sunaikino jos neutralitetą ir dabar Belgija nesudės 
ginklų pakol nesusigrąžįs savo neprigulmybę. Prieš ka
rę, praktiškai, ji neturėjo savo armijos, kadangi būdama 
neutralia nesitikėjo užpuolimo. Dabar ji jau turi armi
ją, o kaip karė pasibaigs ji — Belgija — tą armiją padidįs 
ir užtikrįs save kaipo tautą su lygiomis kitoms viešpati
joms teisėmis.

Ji reikalaus savo pačios žodžio tarptautinėse tarybose, 
ne kad kitos viešpatybės už ją veiktų. Viena mintis, kad 
daryti atskirai taiką su vokiečiais — kiekvieną belgą sukir
šina. Kaip Belgija galėtų nusigrįžti nuo Anglijos ir talki
ninkų, — sako viršminėtas laikraštis, — kurie taip kilniai 
atėjo su pagelba tamsiausioje pavojaus valandoje!

Kaip ji — Belgija — galėtų nusilenkti bailiai prieš 
Vokietiją, kuri išpūstijo jos puikiausius laukus, išgriovė 
katedras, išdegino namus ir išžudė su šaltu krauju Jos 
moteris bei vaikus. Ne, Vokietija, kuri jau nulupo nuo 
belgų $120.000.090 kontribucijos ir rengiasi kitą panašų 
ančdėlį užkraut ant Belgijos, ne tik turės sugrąžint tuos 
pinigus, bet užmokės atsakantį atlyginimą už šalies iš- 
pūstijimą po karei. Vokietija privertė Belgiją duoti už
tikrinimą, kad visa ta $240.000.000 užkrauta suma būtų 
jai užmokėta ir paėmė dėlto nekuriuos turtingiausių bel
gų užstovais. Ji pasijus, kaip Belgija panašaus atlygini
mo po karei nuo jos pareikalaus.

Belgija turi 160.000 kareivių mūšių eilėse mažoj neuž
imtoj šalies dalyje. Tie kareiviai laikys savo liniją ir pa
dės talkininkams iki ramybės diena neateis. Jau ir lig 
šiol jiems pasisekė iš nekuriu vietų išstumti savo priešą.

Belgijos ateitis ne be vilties. Su neužkariauta savo 
dvasia Belgija kariaus iki galui, nepaisant kokiais pasiū
lymais Vokietija stengtųsi ją prisivilioti. Belgija, kaip ir 
kiti visi talkininkai, tikisi karę pasibaigsiant tik tuomet, 
kuomet Vokietija liks sumušta.

Žiaurus bombardavimasi Belgijoj. 
Prancūzų karės biuras pagarsino 20 sausio, jog prie upes I 
Yser, Nieuportosrityjje, Belgijoj vokiečiai pašėlusiai bom

bardavo, paleisdami 20.000 bombų. Vokietijos’pėstinin- 
kai. sako toliau tas raportas, stengėsi atkakliausiomis 
atakomis išstumti prancūzas iš tranšėjų,‘.bet tas jiems 
nepasisekę.

Soissons srityje prancūzų batdrėja sujudino priešo 
apkasus ant kalno 120. Apie Rheimsą teipgi“prancūzų 
artilerija vadovaujama aeroplianais sunkiai sugadino vo
kiečių batarėją.

Turkai nužudė 3000 britų. Berlyno tele
grama sausio 25 d. skelbia, būk turkai Kut—EI—Amara’e, 
upės Tigrio fronte, Azijoj, apsupo Britanijos kariauną, 
einančią šiems pagelbon ir po šešių valandų pašėliausios 
batalijos išžudė 3000 Anglijos kareivių. Generolas Ayl
mer, Anglijos kariumenės komandantas, išsirūpino vie
nai dienai kovos pertrauką, kad gavus palaidoti'savo už
muštuosius kareivius.

Paskiausi oficijaliai pranešimai sako anglus'.kovojant 
iš paskutiniųjų su turkais, septynias mylias nuo Kūt
ei—Amara, kad išgelbėjus savo kariauną tame mieste.

Rusai paėmė 4000 turkų. Londonas 25 d. 
sausio. Erzerumo apylinkėje, Armėnijoj, pastarojoj ba
talijoj rusai paėmė 4000 turkų kareivių ir 50 apicierių. 
Taip-gi nugrobė daugybę mašininių šaudyklų ir amuni 
cijos. Erzerumo tvirtovę gina 120.000 turkų.

Apie rusų sunkius prityrimus pastaruose Kaukazo 
mūšiuose viens rusų apicierius šitaip rašo:

„Per kelias savaites mūsų koliumna ant kalno-----—
(vardo nepaduoda) 11.000 pėdų augščio, į rytus nuo Er
zerumo buvo išstatyta ant pašėliausios vėtros, kuri api
pustė per 15 pėdų mūsų pašiuręs ir sudrąskė į gabalėlius 
palatas. Mūsų padėjimas buvo kąaršiausias, kuomet ga
vome pagaliaus įsakymą maršuoti.
„Šėlo baisiausios tuomet viesulos, kada pradėjome leis- 
ties sniegu apverstais kalnų šonais. Kareiviai ėjo pavie
niu paskui viens kitą ir stūmėsi iki pažastų per sniegą, 
šaudydami iš karabinų, kad parodyti kelią tiems, ką bu
vo užpakalyje.

Kareivių uniformos pavirto į ledo palas ir ledo lervos 
dengė mūs veidus. Kanuolės nuleista ant virvių, bet 
nei viens kareivis nežuvo. Mes turėjome užmokestį iš 
panikos, kuri pasidarė tarp turkų, kuomet juos netikėtai 
pasveikinome ugnia."

Vargas Palestinoje. Nekuri misijonierė Miss 
Best, atvykus iš Jerozolimos Philadelphijon, papasakojo 
šio miesto laikraščių reporteriams daug liūdnų naujienų 
apie anos šalies žmonių padėjimą. Anot jos, nuo kada 
karėn įsimaišė Turkija, Palestina pavirto nelaimingiau
sia šalimi pasaulyje. Jerozolimoje tūkstančiai žmonių 
miršta nuo bado.

Prancūzų kompanija lig tol aprūpindavo miestą'rvan
deniu. Bet turkai paskui jų tą pramonę sustabdė. To pa
sekme nelaimingi žmonės priversti buvo rinkti vadenį 
nuo stogų ir iš nesanitariškiausių šaltinių—grabių, sutroj 
tų soželkų ir tt. Visokios ligos, žinia, prasiplatino'su ne
apsakytu spartumu. Visos krikščionių mokyklos iškri- 

Tąsa ant 4-to pusi.
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J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

( —
(Tąsa.)

8 SKYRIUS. 
Apie antrąją priekaišą.

Pažiūrėsime antrąją priekaišą. Tamsta esi pasakąs: 
.Išmintingas žmogus nemaino savo tikybos”. Tai numy
lėtasis protestantu sakinys, skelbiamas tam, kad suturė
jus tuos, kurie norėtu išsprukti iš jų eilių ir pavirsti katali
kais. Aš galėčiau pasitenkinti atsakęs: Jei išmintingas 
žmogus nemaino savo tikybos, tat kodėl Tamstos pini
gais, biblijqmis, pašnekesiais, pamokslais, stengiatės ati
traukti katalikus nuo katalikystės, kad juos prijungus 
prie protestantizmo? Kodėl verčiate katalikus mainyti 
savo tikybą? Jus ištempiate visas jiegas, kad atverstumėt
neišmintingus katalikus. Malonės darbas, 
nėra ką sakyti!

Klausiu, ant ko remias ta jūsų antroji priekaiša? Be
ne ant pirmosios: „Visos tikybos yra geros”? Taigi, iš
mintingas žmogus neprivalo savo tikybos mainyti. Argi 
jus neregite, jog jūsų antroji priekaiša paeina nuo pirmo
sios taip, kaip katė nuo kumelės, t. y. nieko neišeina? Sako
te, visos tikybos yra geros. Tat kodėl man neleidžiate 
mainyti? Dėlko vadinate neišmintingu aną žmogų, kurs 
daro gerą daiktą? Jeigu yra vistiek prigulėti prie tos ti
kybos. ar prie kitos, kame čia yra neišmintis persikrikšti
jus? Tai taip išeina kaip kad sakytumėte: „Visi kamba 
riai tos trobos yra geri, taigi išmintingas nuomininikas 
neprivalo jų mainyti.”

Nors tų paaiškinimų galėtu užtekti, bet jie nepasiekia 
priekaišos šaknių. Aš noriu pagriebti giliau. Jau pripa- 
rodžiau, jog yra negalimas daiktas, kad visos tikybos bu
tu geros. Dievui nustačius taisykles, kaip Jam reikia tar
nauti. ta tikyba gerai tarnauja, kuri yra tikra, o visos ki
tos, ne. Tuomet kaip prisieina manyti apie tikybos mai
nymus? Fažirėsime. Pasiremsime ant nepajudinamo pa
mato, kurs užmaino jusųjį ir su kuriuomi sutinkate ly
giai jus, lygiai mes. Tas pamatas yra šis: Išmintin
gas žmogus neeina prieš savo sąžinę. 
Šitas sakinys bus bandymo įrankis, kurį teka vartoti įvai
riose kibelėse, galinčiose pasitaikinti.

Pirma kibelė. — Katalikas, žinodamas esąs tik
roje tikyboje, ar gali ją mainyti, kad liuosiau pagyventu, 
kad patiktu savo sužieduotinei, arba kad prisitaikintu 
prie to krašto gyventojų, kame ketina apsigyventi? Aiš
kus daiktas, ne. Tai būtu eiti prieš savo sąžinę. Tame 
atvejyje Tamstos priekaiša išsipildytu. Toks žmogus, ap
mainęs tikybą, eitu prieš išmintį.

Antra kibelė. — Štai protestantas, — Tamsta 
esi juomi—yra būtinai įsitikrinęs, kad jo tikyba yra pati 
tikroji. Ačiū išauklėjimui, kokį yra gavęs, jis niekados 
neabejojo, jis tuojau prisiektu, jog tarnauja Dievui toje 
tikyboje, kurios visas Dangus nori Ar gali jis mainyti 
ant kitos? Tai butu vis viena, ko klausus, ar jis gali eiti 
prieš savo sąžinę! Ir šiame žygyje protestantas yra iš
mintingas žmogus, pasilikęs savo tikyboje.

Trečia kibelė. Štai kitas krikščionis, kurs, abe
joja. Jie yra skaitęs, dumojęs, tirinėjęs, girdėjęs katalikų 
pamokslus ir klausia pats savęs, benėra tik tiesa katalikų 
pusėje, o ne jo? Ką jam reikia daryti? Jo sąžinė liepia 
jam apsišviesti, teirauties, prašyti Dievo, idant suteiktu 
supratimą. Jis būtinai negali eiti prieš savo sąžinę. Jam 
niekaip nėra leista nepaturuoti savo abejonės, nesirūpin 
ti sujieškoti tiesos ir pasilikti taip, kairi buvd'vien tik dėl
to, kad visos tikybos yra geros. Jis jaučia, kad nevisos 
yra geros, nes jo sąžinę jam sako: „rasi tiesa yra kitoje 
pusėje, rasi ne manojoje”.

Ketvirta kibelė. — Aure dar kitas klaidatikis. 
Sis yra viską išnagrinėjęs, apmąstęs, išsiteiravęs, prisi- 
meldęs ir galutinai nusprendęs, jog jo tikyba yra klaidin
ga, o katalikų—tikra. Ar tai jis begali likti' prie klaidų? 
Anaiptol! Jis negali sakyti, kaip Tamsta kad sakai: Iš
mintingam žmogui nepridera mainyti savo tikybos. Jis 
privalo tarti su manimi: Išmintingas žmogus neeina prieš 
savo sąžinę.

Tai va tiesa. Tamsta dabar regi, ko yra verta Tams
tos kalba. Matai, kad ją priėmus reikėtų papildyti šiuo- 
mi sakiniu: Išmintingas žmogus nemaino tikybos ūpo 
dėlei, garbės dėlei, pelno dėlei arga kad mainęs lengviau 
pragyventu, bet išmintingas žmogus maino tikybą, kuo
met pamato savąją beesamą netikrą, o šalip kitą tikybą 
tikrą.

Garbus Tamsta! ar esi paturojęs skaitlių išmintingų 
žmonių, kurie pagal Tamstos tarmės bus neišmintingi?

Mūsų bočiai. Lietuviai, metę stabmeldystę, o priėmę 
krikščionystę argi būtų buvę neišmintingi žmonės? Ze 
maičiai, išvartę dieveklius, iškirtę šventus ąžuolus, už
gesinę šv. ugnį, argi taipogi būtų buvę neišmintingi?

Toks vyskupas Manningas, kurs iš anglikonio atsiver
tė į kataliką, begu ir jis būtų neišmintingas buvęs?

Ir Tamsta pats esi protestantas, nes gimei iš tėvų 
protestantų. Ale, sakysime. Tamsta atėjai ant svieto ko
kioje saloje stabmeldžių ir žmogėdžių apgiventoje, valgei 
vaiku bebūdamas žmogienos kepsnius paskolintus nuo 
kaimyninių tautų ir dešras gautas nuo pakeleivių. Ti-

kos, jog vieną dieną persikėlei Lietuvon, apsišvietei, tuo
met juk netrukėsi paregėjęs, kad Tamstos tikyba buvo 
klaidinga, pamesi ją ir beneliepsi save apkrikštyti? Ar 
tai jau busi neišmintingas?

Taigi, yra atsitikimai, kuomet išmintingas žmogus ne
eina prieš savo sąžinę. Kitaip tarus, išmintingas žmogus 
daro vispirma tai, ko Dievas nori kad darytu.

Man gailu, kad Tamsta negyveni Literio laikuose. Tai 
Liuteriui, kaipo katalikų vienuoliui,būtu reikėję pasaky
ti: Išmintingas žmogus nemaino tikybos. Jam Tamstos 
paklausius, būtu kurkas mažiau pikto pasaulyje buvę. 
Čia prisimenu, ką protestantas — potam katalikas—Stol- 
bergas yra viensyk išsitaręs. Kažkas jam padejavo ne
mėgstąs tų, krie maino tikybą. Stolbergaus atsakė: „Aš 
juoba nemėgstu. Dėlto tad ir nemyliu Liuterio.”

Zuvėdų karalius prikišė tūlam protestantui perėju
siam į katalikus, buk šis paniekinęs bočių atminti. Kara 
liūs sako: „Atkask kapus, rasi protestantus.” Protes- 
tantas atsakė: „Šviesiausia Pone! Kask giliau, rasi tik
vienus katalikus.”

9 SKYRIUS.
Apie trečiąją priekaišą.

Tamsta sakai: „Reikia užlaikyti tikybą savo tėvelių”. 
Nes, anot Tamstos, neužlaikius būtu tai tėvo ir motinos 
paniekinimas.

Jeigu taip, tat kodėl Tamsta neužlaikai savo tėvelių 
apdaro? Ypatingai jus, mergaitės ir moteris, dėlko neuž-: 
laikote sijonų ir nuometų jūsų bobučių?

Dėlko jus, vyrai ir berniukai, nebeužlaikote žaislų 
jūsų senuolių?

Dėlko nebedeginate vakarais šakalių ir balanų ant ’ 
prieždų? Kam juos užmainėte žibalu? Kam užuot tau
kinių žvakių statote svečiams ant stalo baltą steariną.

Dėlko nebevažinėjate senovės ratais su mediniais te
kiniais, kaip jūsų bočiai kad darydavo? Kam tos „kur
šės" ant plieno plunksnų? Kam tie greitračiai (bicykliai), 
kam automobiliai, kam mašinos? Kam dar visi laukia 
balonų, kad galėtu skraidyti padangėmis?

Dėlko nebenorite lindėti surukusioje bakūžėlėje su 
sprindiniais langiukais, kaip jūsų tėveliai kad lindėjo? 
Kam statote puikius rumus prieinamus tik ponams?

Ale, rasi. Tamsta pasakysi, jog vis tai nepažemina 
bočių atminties, jog tai tik paprasta pažanga.

Puikiai. O ar tai nepažanga—ir dar nemaža—apmai
nyti tikybą, kurią radai netikusią, ant kitos tikros ir to
bulos tikybos? Ir kaipgi čia yra? Pamesti motinos rū
bus kaipo išėjusius iš mados, nėra motinos paniekinimas. 
Pamesti motinos tikybą, kurią ji laikė už gerą per savo 
neišmanymą, bet kuri yra klaidinga, bus jau motinos pa
niekinimas. Ne, ne tik nebus paniekinimas, ale bus ben
dravimas su nabašninkės dūšia. Bus prisiminimas mo
tinos žodžių, kuomet ji vaiką augindama mokė: „Mano 
vaikuti! nedaryk niekados prieš sąžinę. Ateis laikas, kad 
motinos balsas paliaus skambėjęs tavo ausysna, bet sąži
nės balsas nesustos skambinęs į tavo dūšią iki grabo. 
Klausyk jo visados!” Tai Tamsta klausai savo motinos, 
paturoji jos pamokslą, seai jos paveiklsą, nes ji buvo pro- 

[ testante per neišmanymą. Tamsta, sakysime, iš
manai, supranti, kame yra tiesa. Dievas Tamstą apšvietė, 

; ir nieko daugiau Tamstai nebelieka, kaip pamesti klaidą
ir atsiversti į kataliką.

Žiūrėk, aš noriu Tamstai truputį paįteikslauti. Saky- 
! siu, kad Tamstos tiesa, kad reikia užlaikyti tikybą savo 
' tėvų. Tai taip, ar bent būtu taip, jei žmonės būtų šitą 
kalbėję ir darę nuo pradžios iki šiolei.

Kuomet Dievas suteikė mūsų pirmiesiems gimdyto
jams pirmąją tikybos formą, jei jų vaikai būtų ištarę: 
„Reikia užlaikyti tikybą savo tėvų ir būtų užlaikę; jei 
vaikų vaikai būtų atkartoję, išpildę tąkalbą, tuomet ta 
kalba būtu žmonijos pagalba. Vėliau, kuomet Dievas pa
pildė per Mozę tikybos įstatus, prabraukiančius kelią 
krikščionystei, jei tuomet visos žmonių kartos būtų pa
sekusios paskui tų įstatų ir .būtu juos padavusios sekan
čioms kartoms, vis su ta pačia pasarga, jog, reikia užlai
kyti tikybą savo tėvų,”—tuomet būtų buvę pergerai. Jė
zui Kristui nebebūtu reikėję nieko keisti, tik biškį page
rinus žydystę pakelti ją į krikščionystę. Krikščionystė 
būtu patekusi paeiliui nepagadinta nuo tėvo sunui, nuo 
sunaus ainiams iki musų, taip jog dabar būtinai priderė
tu skelbti: „Reikia užlaikyti tikybą savo tėvų”.

Ale ar taip yra buvę? Ką šiandien regime? Tikybos 
netikusios, iškraipytos, permainytos, nebepažįstamos.

Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už 

= ŽVAIGŽDĘ —

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar prides 35 centus, tai "aus Dovanų netik už 1 dolerĮ knygų, bet ir Rą

žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13- 1ME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 7 5
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė 

Vytautas. 354 pusi. • 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
SODZION1U TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų
arba Daktaro Pietario a Iwinigniag ARBA lietuviai 

Istorišką Romaną Ill till LdS XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. iBhtte & ©n.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA? PA?

girias visos esančios tikros, 
stengias nepaleisti savo są
narių ir šaukia: „Reikia už- 
laikkyti tikybą savo tėvrį. 
Atsiprašau! tai ne tiesa ir 
dėlko? Dėlto kad tėvai ne
užlaikė tikybos savo protė
vių. Dėlto kad žmonės už
miršo, jog jų tėvai garbino 
neregimą Dievą, ir patįs 
puolė ant veido prieš sta
bus. Dėlto kad žydai už
miršo, jog jų tikyba buvo tik 
prisitaisymas, buvo 
pastuoliai busiančiai triobą 
pastačius betgi reikėjo atim
ti. Žydai nepanorėjo apsi
gyventi pastatytoje triobo- 
je, stengės ją sugriauti, o pa
likti pastuolius. Dėlko dar? 
Dėlto kad taip patiko ko
kiam ten Liuteriui,gimusiam 
iš motinos katalikės, pames
ti tikybą savo tėvų, idant 
įkuruskitą. Dėlto kad taip 
patiko Enrikui VIII, Angli
jos karaliui, gimusiam iš tė
vų katalikų, pamesti kata
likystę ir pačiam pasidaryti 
popiežiumi, bytik pakaki
nus paleistuvystės geiduliai.

Tie nenaudėliai rado pa
sekėjus, kurie be abejonės 
kalti yra atsimetimo nuo ka
talikystės, bet jų ainiai ga
lėjo nusidėjimo nesuprasti 
ir laikyti 37 punktus naujo 
išradimo gerais. Begu Tams
ta kaltintume! vieną iš tų 
paklydėlių, jei jis užsigeistu 
pataisyti savo tėvo klaidą, 
ją aiškiai patėmijęs? Begu 
jam prikištumei, buk jis pa
niekina savo gimdytojus? 
Begu padarytutfcei taip? Sa
kysime, mano tėvas paliko 
man tėvo, nors tėvas manė, 
buk ir tas daiktas yra jo. Aš 
aptikau klaidą, daiktą atida
viau, kieno buvo. Ar tai aš 
paniekinau tėvo atmintį. 
Kągi? užtūrėjęs sau, tai ne
būčiau paniekinęs? Man re
gis, pats tėvas, jei būtų tik
rai žinojęs, kad daiktas ne 
jo, būtu pagrąžinęs savinin
kui. Dėlto tik negrąžino, 
kad neįtarė, bet aš, kaip tik
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žinau, privalau atiduoti. Toki yra mano tėvo valia. Ir 
tai visupirmu valia tėvų Tėvo, Dievo.

Taigi, kaip yra klaidingai pasavinti daiktai, taippat 
yra klaidingai pasisavintos tikybos. Kaip yra valdytojai 
svetimų turtų neikiek jų neįtardami, taipogi yra ereti
kai nenusimanydami klystų. Tikybos dalykuosse reikia 
nekti teismo pavyzdi. Keikia jieškoti kas kaltas, kieno 
tiesa.

Vis tai suvedus krūvon, yra galima atsakyti, kaip vie
na naujakrikščionė priėmusi katalikystę atsakė kitai 
naujakrikščionei savo draugei. Si tarė:

— Kas dėl manęs aš noriu gyventi ir mirti mano tėvų 
tikyboje...

Katalikė tarė:
— Ir aš noriu gyventi ir mirti mano protėvių tikyboje.

(Toliaus bus.)

Pabėgėlių vargai Rusijoje.

kreipia i ji, atsako retai ateinąs, labai sunku esą prie jo 
prieiti. („L. B.”).

PABĖGĖLIAI BELAISVIAI.
Šveicarijos laikraščiai mini apie keturius rusų belais

vius, kurie pabėgo iš Vokietijos ir 31 spalių pribuvo j 
Šveicarijos koki ten kaimeli. Vietos gyventojai didžiai nu
stebo iš pabėgėlių nepaprastos išvaizdos, pilkose kepurė
se, pilkais šineliais, purvini ir suvargę. Pasirodė tai rusų 
belaisviais nuo vokiečių pabėgusiais.

36 dienas jie slankiojo ir slapstės po miškus ir kai 
nūs, kol nepasiekė Šveicarijos. Ėjo tiktai naktimis, mito 
daržovėmis ir bulvėmis, ką sugriebdavo pakeliais. Du 
pabėgėliu — Sibiro gyventoju, du iš Tambovo redybos. 
Paduodama net vardai jų, gal iškreipti: Karp Calkin ir

giausia paeina nuo grumuliavimo organų betvarkės, ypač 
kada prie to prisideda apetito netekimas, ar užkietėjimas. 
Tokiose dėtose reikia naudot Trinerio Amerikonišką Eli- 
xirą iš Kartaus Vyno. Ligose paeinančiose nuo užkietėji
mo, blogo virškinimo, išpūtimo greit palengvįs Ameriko
niškas Elixiras iš kartaus Vyno. Kaina 1.00. Aptieknse. 
Jos Triner, išdirbėjas, 1333—1389 S. Ashland avė., 
Chicago.

Trinerio Linimentas veikia greit palengvinime reuma
to ir neuralgijos skaudėjimuose, turint šalti ir po alsinan
čių išismankštinimų. Kaina 25 ir 50c., per pačtą 35 
ir 60c.

ČITA. Ir Čitos mieste, Sibiro viduryj, už augštų kal
nų, už upių plačių, už tūkstančio mylių nuo Vilniaus — 
jau rugpjūčio mėnesyje pasirodė pirmutiniai pabėgėliai 
lietuviai.

Susilaukus mieląjį svečią ,,Lietuvių Balsą”, sužinojo
me, kaip pabėgėliai lietuviai, išsisklaidę po svetimus 
miestus ir sodžius, sunkiai vargsta.

Čitoj gi mūsiškiams pabėgėliams neteko lig šiol patir
ti šalčio ir bado. Citon atvyko pabėgėlių lietuvių maža, 
vos keliolika žmonių. Jie apsistojo pas saviškius, gyve
nančius čia iš senų laikų. Iš pat pradžios vietiniai lietu
viai inteligentai įkūrė draugiją pabėgėliams šelpti. Jon 
įsirašė 66 nariai, surinkta 500 rub. Užbaikalės guberna
torius pridėjo 300 rub. Nusamdyta namai dviem prie
glaudom, kur gali tilpti bent šimtas pabėgėlių. Šiomis 
dienomis, musų prieglaudose nėra nė vieno lietuvio. Vi
si, radę uždarbių, apsigyveno kaip kas tinkamas.

Tuo tarpu Čitoj prisirinko keli šimtai pabėgėlių gudų,

Boris Gamovič, abudu iš Tomsko (Sibire) ir Petras Sutkiri 
su Aleksiejų Urupkovu, abudu iš Tambovo. Jie į nelais
vę vokiečiams kliuvo prie Varšuvos, po 5 dienų mūšio, 
kada vokiečiai apsiautę suėmė virš tūkstančio rusų. Dvi 
dieni vežė juos gelžkeliais ir beveik nevalgydino. Vakare 
antros dienos atvykus i Viurtembergo Miunzingeną gavo 
jie ant 4 tris sv. duonos. Stovykloj belaisvius valgidino 
begalo blogai: skysta sriuba i vandenį panaši ir 40 gra’m- 
mų duonos kiekvienam. Laike podraug su 600 prancūzų 
ir keliais anglais. Darbo vertė dirbti daug.

Šveicarai labai stebisi, kaip belaisviai galėjb per 36 die 
nas slapstytis savo rusiškoj uniformoje. Pabėgėliai daug 
iškentė vargo, beslankiodami nežinomais sau miškais ir 
kalnais. Dažinoję jie, jog esą jau ne Vokietijoj sekančiu 
budu: vienas kareivis užėjęs į kriaūtuvę degtukų pirkti, 
padavęs už juos vokišką pinigą, kadagį tą nepriėmus 
pardavikė — supratę, jog čia jau ne Vokietija, gali nesi
slėpti daugiau. Instabu, kain nenuėjo nežinodami kelio 
visai kur į Vokietijos gilumą arba į Austriją.

Pabėgėlius mielaširdingi žmonės tuoj priglaudė, apdo
vanojo, apžiūrėjo. Tula anglė labai didžiai nustebusi, 
kuomet pamačiusi, jog rusai nemoka anglų kalbos! A«g- 
las mano, kad anglų kalbą visi žino.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir del ko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00* 

$250.00, $500.00. $7 50.00. $1000.00.
3) Moka pašeinas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50. $14.90.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
I) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
0) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas irtt.
Instojimas į S.L R K. A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresux

kuriuos priimsime savosna prieglaudosna.
Apskritai, pabėgėlių šelpimas Čitoj susitvarkė taip. 

Dar prieš įkūrimą Lietuvių Draugijos Čitos žydai, belauk
dami savųjų pabėgėlių, surinko 7.000.rub. ir įsteigė savo 
draugiją. Jų pavyzdžiu pasekė kitos tautos ir sudarė sa
vo draugijas.

Vietinio gubernatoriaus rūpesniais iš tų draugijų ir 
kitų labdarių draugijų buvo nutarta sudaryti Centralinis 
Čitos miesto Komitetas pabėgėliams šelpti.

Lietuvis M. Čepas buvo išrinktas to komiteto pirmi
ninku.

Dabar visi pabėgėliai, atvažiavę Citon, randa pastogę 
ir valgį gelžkelio stotyje atskirame bute barake. Paskui 
juos kelia į miestą į tam tikrą rūmą, kur jie gauna dykai 
valgį. Po kelių dienų pabėgėliai skirstomi tautomis po 
atskiras prieglaudas.

Komiteto darbas auga, veikia kelios jo komisijos: pa
bėgėliams pasitikti, valgydinti, aprėdyti ir t. t.

R1AZANE. Lapkričio 13 d. čia buvo steigiamasis Lie
tuviu Draugijos dėl karo nukentėjusioms šelpti Riazanės 
skyriaus susirinkimas. Valdybon išrinkti: pirmininku 
kun. P. Kruvelis, jo draugu Juozas Stalioraitis.išdininku 
Kazys Gaigalas, sekretorium Vincas Gudaitis, kandida
tais: Viktoras Milevičius ir Pranas Ungurevičius; revizi
jos komisijon: Juozas Zičkauskas, Vincas Žemininkas ir 
Simas Grikietis; kandidatais: Stanislovas Gnaizdauskis, 
Vincas Stepšys ir Jonas Stemokas.

PABĖGĖLIAI PETRAPILIO MIESTO PRIEGLAU
DOSE. Šiomis dienomis-aplankiau kelias miesto pabėgė
lių prieglaudas. Jas radau kur kas blogesnes, negu bu
vau įsivaizdinęs. Butai dideli, viename kąmbaryje kar
tais po kelias dešimtis pabėgėlių. Lovų vietoje vadina
mieji ,,narai" (gultos). Gulėti siaura, patalas panašus į 
migį. Oras troškus, iš oro įėjęs negali liuesai dūsuoti, il
giau pabuvus ima galvą skaudėti. Prakalbėjus lietuviš
kai, tuojaus aplink mane susidarė lietuvių būrelis. Nu
džiugo. Lyg būtų kokį geradarį pamatę. Jų išvaizda 
baisi. Skundėsi, kad jiems esą sunkiausia,“nes kitų tau
tų pabėgėliai gauna pašelpos, drabužių, autuvo ir kitų rei
kalingesnių daiktų.

— Mus lietuviai visai užmiršo, apleido — verkdamas 
ėmė skusties pabėgėlis vyras.

— Kas mums bedaryti. Septynios dienos jau praėjo, 
ir mus iš čia varo. Kur mes eisime? Darbo gauti negali-

KAIP VOKIEČIAI STATO TILTUS.
Štai kaip latvai pabėgėliai apsakinėja apie vokiečių 

sumaningumą tiesiant naujus medinius tiltas. In pa
skirtą tiltui vietą priveža krūvas raustų, aptašytų, pri-j 
rengtų, kiekvienas su numeni, nes kožnam iškalno vieta » 
paskirta. Suverčiama viskas į puikiai sutvarkytas krū
vas: iš vagonų tiesiai ir dedama kur reikiant. Ant kran
to raustai dedama į kryžiavones, sudaroma tarsi budin- 
kas, tik visi raustai smailgalais atkreipti į vieną puse, 
klynu. Apačioj pridirbama budinkui stiprus dugnas, pa- 
dlaga taip ant kokio aršino nuo žemės augščiau. Toks 
buliukas nustumiama ant tekinėlių i upę, taikant raus
tų smailgalius tiesiai prieš vandenį; mat taip apsisaugo- 
jama nuo ledų, o ir vanduo netaip smarkiai budinką stu
mia. Pristačius paskirton ant vandens vieton tuoj pri
metama ant budinkp dugno akmenų. Akmenįs nutrau
kia budinką iki upės dugno, kur jis raustų galais įsismei
gia į gruntą. Taip pasidaro viena stipria tiltui parama. 
Greta jos tuoj statoma kita, toliau trečia, žinoma, gana 
paliekant vietos vandenai plaukti. Tuo pačiu tarpu at
vežama lentos, skiriamos tilto išklojimui. Lentos irgi iš
kalno sudarytos, nulygintos, su numeriais: tinka savo 
vietoj be jokių taieinėjimų. Net kur reikiant iškalno sky- 
lios vinims ir šriubams gatavos: nereikia tiltą tiesiant 
nė kirvio, nė grąžto. Tiltas išauga ant akių. Ir taip už
tiesiama tiltai ne tik vasarą, bet net tada, kada ledai ver
žiasi, eina. Vokietys tuo nuo ruso ir skiriasi, kad rusas 
temato tą, kas yra arba buvo, nesirūpina apie rytojų, o 
vokietys iškalno viską apsvarstęs, prirengęs sutaisęs. 
Kuomet rusui reikia važuoti, jis mato kad kelias prastas, 
kuomet reikia per upę keltis, mato kad tiltas reikalingas. 
Vokietys gi ir nevažiavęs žino, jog netaisomas kelias ne
bus geras todėl jį taiso iškalno; lygiai iškalno žino, jog 
upių bus ir per upes reiks tiesti tiltus todėl iškalno prie 
to prisirengia. Tas ir duoda vokiečiui galybę, o rusa 
silpnina.

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

.$5.25

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikišku laikraščiu 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” ■— $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu .................._ ................................ —$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas:,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. i r“ Darbininkas ”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi_____________________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ... ..... $2.75

• 10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”
— $1.50. Visi ........... ........ _... ..............     $4.00

11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
Visi  $4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu._____________ $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu------------ -- - $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”............. . ........................................ $6.50
15) “Draugas" $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu $2.50
16) “Tikyba ir Dora“ ir “Žvirblis.” Abudu . $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,“ “Tikyba ir Dora’

“Žvirblis.” Visi______________________
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ..........................$6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi..........$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis”-— $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$4.25

LATVIAI labai vokiečius neapkenčia. Mat jie suėmė 
nuo latvių viską, net mažai tinkamus gyvulius ir drabu
žius. Latviai per tai dideliame varge ir del bado, ir del 
šalčio. Latviai nelab myli rusus už apsileidimą ir prie 
spaudą, bet vokiečius dar mažiau myli. Sako, jog vokie
čiai atsižiūri į žmones kaip farmeris į gyvulius.’ prižiūri, 
prišeria, nori kad būtų gražus, aprūpina gerai, bet daro 
tai ne del gerumo savo ir meilės, o tik tykodamas sau pel
no: maža meilė, kur nesibijoma skūrą nulupti ar į kami-

me, nes dauguma musų be sveikatos, nors dar atrodome 
jauni. Kartą buvome gavę darbo, pasamdė mus koks tai 
„podriačikas”, bet, padirbėję aštuonias dienas, netekome 
nei darbo nei to „podriaeiko” ir mūsų uždarbis prapuo
lė. Jieškoti nežinome iš ko. Eitume vienok dar jieškoti, 
bet neturime kuo apsivilkt nei apsiauti.

Keli parodė batus; taip suplyšę, nė lopyti nebegalima. 
Kai einą pietų, aunasi draugo, kurio geresni. Skalbiniai 
tie patįs, kuriais iš Lietuvos išbėgo. Todėl geriausiais 
vargdienio prieteliais negalima esą apsiginti.

Kelius mačiau sergančius, kai kuriuos net sunkiai. 
Ant lentelės parašyta, kad gydytojas lankąsis tomis 
dienomis ir tomis valandomis, bet paklausus, kodėl neši

ną pakabintil „Išeiv. Dr.”

Paskelbimas.

Užganėdintas.
Mr. G. D. Stonich dabar visai užganėdintas nuo kada 

sugrįžo jam sveikata. Šia kaip jis pasakoja: „Noriu jums 
padėkoti iš visos širdies, už jų gerą gyduolę, Trinerio 
Amerikonišką Elixirąiš Kartaus Vyno, kuris mane visiš
kai išgydė ir kurį galiu kiekvienam patarti, ypač mainie- 
riams ir visiems sunkiai dirbantiems. Aš negalėjau nei 
valgyti, nei miegot, bet nuo kada ėmiau naudot tą gyduo
lę, aš gerai miegų ir valgau. Visai esu užganėdintas. G. 
D. Stomach. Box 135 Winkelman, Ariz.” Nemiga dau-

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Parduoda Saliuną.
Alex Tamošiūnas parduoda puikiai įtaisytą, labai ge

romis išlygomis saliuną, ant 45 Bradley avenue, JBlissville, 
Long Island City, N. Y. Kas tąją vertelgystė nori užsi
imti, pirkęs nesigraudįs.
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Žinios iš Europos kares.
(Tąsa.)

ko. Dauguma studentų išlakstė į svetimas šalis nuo ka
reiviavimo.

Vargo sumažinimui „Šventojoj žemėj” daugiausia dar
buojasi katalikų, graikų ir armėnų tikybų sąnariai, vado
vaujami savo atsakomų dvasiškių. x

Kaizeris norįs savo sūnų užkelti 
ant Serbijos sosto. Londonas, 26 d. sausio. Vo
kietija tebesidarbuoja, kad susitaikius su Serbija atski
rai, kaip praneša telegramos iš Atėnų. Vokietijos kaize
ris žada praskėsti Serbijos rubežius linkui Bosnijos ir 
Herzegovinos, atnaujinti karaliją po Austrijos globa ir 
duoti serbams savo antrąjį sūnų Eitel Fredriką už kara
lių. Abejotina, kad serbai tąja išlyga sutiktų taikinties. 
Jie kaipo slavai veikiau apsiimtų būti po globa Rusijos, 
negu teutonų.

Telegramos iš Atėnų sako, jog ir Turkija jieškanti at
skiros taikos su talkininkais. Būk tai Vokietija ją prie 
to kalbinanti, kadangi ilgiau jos (Turkijos) šelpti finan
siškai šioje karėje nebeįstengsianti.

Iš Zurich’o, Šveicarijos, telegrafuojama, jog Turkijos 
diplomatai dabar darbuojasi Šveicarijoj išdirbimui Tur
kijos taikos išlygų.

Rusijos intrigos Balkanuose ,,Nord— 
Deutsche Allgemeine Zeitung” pastaromis dienomis pa
duoda pluoštelį tikrų ar pramanytų žinių apie Rusijos in
trigas Balkanų viešpatijose.

Girdi, vos karei prasidėjus, tarp Juodkalnijos ir Serbi
jos pradėjo eiti slaptos derybos, kad sutverti dviejų 
tautų angstą dipliomatinę, ekonominę ir militarinę san- 
jungą. Rusija netik buvo įtraukta į tą slaptą suokalbį, bet 
auklėjo plianą. Ji pasiūlė savo paramą pinigais ir kariš
kais mokytojais, kad padidinti Juodkalnijos kovojančią 
spėką.

Ilgai duravęs Juodkalnijos ir Serbijos antagonizmas 
prieš Austriją parodė aiškiai, jog tos derybos buvo veda
mos Rusijos panslavizmo politikos interese—prieš Aus
triją.

Po Ruso—Japonijos karei pirmosios valdžia užvis la
biausia bijojo revoliucijonieriško judėjimo. Kad užlai
kius autokratiją, valdžia puolėsi į panslavistų—reakcijo- 
nierių glėbį. Nuo jų tikėjosi dinastijai drūto paramo. 
Nors karei prasidedant Rusija sakėsi kovasianti dėl lais
vės ir pažangos, po teisybei gi buvo vedama juodašimčių 
ir kitų panslavistų užsienio politika.

Rusija liepus Serbijai nepaisyt 
Austrijos reikalavimų. Berlynas 26 d. sau
sio. Tarpe Serbijos sosto įpėdinio Aleksandro Archivų 
atrasta Rusijos caro du laiškai ir viena telegrama su jo-gi 
parašu. Tie laiškai prisiųsti prieš pačią karę, kuomet 
Austrija, iš priežasties nužudymo jos sosto įpėdinio di 
dkun. Prano Ferdinando Sarajeve (Serbijoj) padavė savo 
galutinius reikalavimus Serbijai, kuriai atsisakius anuos 
išpildyti ir kilo ši pragaištingiausia karė. Taigi viršminė- 
tais laiškas Rusijos caras Nikalojus, jei tikėt vokiečių 
skelbimams, liepęs Serbijos sosto įpėdiniui jokiu būdu 
nesutikti išardyt panslavišką Serbijos draugiją Narodni 
Ochrana. Austrija gi vyriausia ir reikalavo iš Serbb 
jos, kad tą antagonistišką Austrijos valdžiai organizacija 
išnaikintų. Savo telegramoje gi Caras pataręs Serbijai at
mesti Austrijos ultimatumą, nes, girdi, Rusija pasirengus 
su ginklais apginti Serbiją. Kitame caro laiške išdėstyta 
kokią naudą Serbija turėsianti, jei paklausys Rusijos 
patarimų.

Turkija prisiimsianti ant savęs kal
tę už „Persia” paskandinimą. Amsterdamo 
telegrama sako, jog Turkijos laivyno ministerija pasiren
gus apskelbti viešai būk josios submarinas sutorpedavęe 
garlaivį „Persia,” Viduržemio jūroje, 13 d. gruodžio, su 
kuriuo tai laivu paskendo ir du amerikiečiai. Tokį pa
skelbimą, sakoma, netrukus žadančios išleisti Austrija ir 
Vokietija ir tuomi jos tikisi užganėdįsiąSuv. Valstijų rei
kalavimus.

Wilsono gi valdžia, kaip girdėt iš Washingtono, rengia 
„smarkų protestą” Turkijai, panašų kaip jau po kelis kar
tus pasiuntė Vokietijai, Anglijai ir Austrijai....

Lietuvą atskiria nuo Lenkijos.
Petrogradas, sausio 21. — Chicago Daily Nesw kores

pondentas Tcherkesoff praneša:
Austrų-Vokiečių sumanymas paskelbti Lenkijai auto

nomiją pagaliau jau apdirbtas. Sulyg vokiečių sumany
mo, kurį ir austrai patvirtino, ton Lenkijos autonomijon 
neineis nei Austrijos, nei Vokietijos lenkų provincijos, 
bet tiktai viena Rusijos Lenkija, BE LIETUVOS GUBER
NIJŲ. Sulyg to pieno po autonomija pateks tik 8.000.- 
000 lenkų ir jie nebus sujungti su kitais lenkiškai kal
bančiais žmonėmis, kurių priskaitoma aplink 20.000.000.

JPanaikindami didkunig. Nikalojaus kituomet išleis
tus lenkams pažadėjimus, vokiečiai su austrais Rusijos 
lenkusi visai atskirs nuo Rusijos. Davus autonomiją. 
Lenkijoj bus pravestas priverstinas kareiviavimas ir len
kai tuomet bus priversti grumties prieš Rusiją bendrai su 
teutonais. „Kat.”

Rusai sumušę turkus Persijoj ir paėmę miestelį Sulta- 
nabad, 150 mylių į pietvakarus nuo Teherano. Sultana- 
bade esama apie 10.000 gyventojų.

Juodkalnijos karalius su savo šeimyna pabėgo į Pran- 
ciją Lyons'an. Čia karalius Nikalojus įsteigęs savo laiki
nę sostinę.

Konstantinopolis. Turkijos lakūnas pasekmingai pa
leidęs bombas ant talkininkų orlaivystės lauko ant salos 
Tenedos.

Vokiečių aeroplianai pereitą nedėldienį dusyk laidė 
bombas Anglijos pakraštyje. Kente užmušė vieną žmo
gų ir šešis sužeidė. Medžiagiškos blėdies ir gi nemažai 
padaryta.

Londono telegramos skelbia, buk Austro-Vengrijos 
ciesorius sunkiai susirgęs.

Juodkalnijos karalius Nikalojus atmetė taikos su Aus
trija išlygas ir kariauja išnaujo prieš teutonus.

Albanija-gi taipgi nenor su pastaraisiais telkties prieš 
savo kaimynus—Juodkalniją ir [Serbiją.

Prancūzų lakūnai Balkanuose numetė 24 d. šio mė
nesio 300 bombų, ant Monastiro ir Ghevgeh miestų. 
Daug medžiagiškų jiebių padaryta.

Vokietijoj prancūzų lakūnų skvadronas bombardavo 
Metz’o garsią katedrą. Bombos nukrito ir ant vyskupo 
namo. Užmušta du žmones ir 8 sužeista. Galop vieną 
aeroplianą vokiečiai nutupdė ir jo lakūnus paėmė nelais
vėn. Manoma, jog apgadinta puiki gotiško styliaus 
Metz’o katedra.

Petrogrado valdiškosios observatorijos seismografas 
šiomis dienomis parodė kur tai už 1500 mylių atsitikus 
didelį žemės drebėjimą, — nemažesni kaip Messinoje kad 
buvo.

Paryžiaus telegramos praneša žinią iš Salonikų, jog 
Austrų kariauna varosi dabar ant Durazzo, kur Essad 
Paša vadovaudamas Albanijos kariumenę, rengia atspirtį. 
Bulgarai-gi, kurie su Austrais užėmė Albanijos miestą 
Berat, sakoma, traukią linkui Avlona, kurį tai miestą lai
ko italų armija.

Iš Washington'o pasklido gandas, buk Ispanija žada 
išeiti karėn teutonų pusėje. Ispanijai būsią pavesta Gi
braltaro užgrobimas, kuri tai pertaka leidžia per du šimt
mečiu Anglijai valdyti vakarinę įeigą į Viduržemio jurą. 
Patvirtinim o kaslink tos žinios teisingumo tečiaus stinga.

— Iš Lendono 25 d. sausio pranešama, jog Turkijos 
sultono jachtas Erthgroal prancūzų submarino sutorpe- 
duotas Bosfore. Su „Erthogroal” tuomet plaukęs Bagda- 
dan vokiečių fieldmaršalas von der Goltz, kuris turėjo 
užimti komandą ant turkų kariaunos pas Kut—ei— 
Amarą.

— Prancūzų lakūnai antru atveju bombardavo Mo- 
nastirą ir Ghevgeli, Graikijos parubežyje, ir 100 žmonių 
užmušė, bei sužeidė.

— Vokiečių orlaiviai laido bombas ant Prancijos 
miestų — Nancy ir Dunkirko.

— Vokiečiai supleškino vieną puikiausių ir seniausių 
Flandruose katedrą Nieuport’e, kurios bokšte prancūzai 
turėję įsitaisę observacijes stotį.

— Londono „Daily Mail” korespondentas iš Nišo, ku
ris matė ten atvykusį kaizerį su Bulgarijos karalium 
Ferdinandu, aprašo kaizerį labai susenusių, nusilpnė
jusį, visai pražilusį ir nuolat kostintį. Visai, girdi, nepa- 
nėšus į tą, kokį prieš karę jį matydavom paveiksluose. 
Karė ne žaislas.

El Paso, Tex. Amerikiečių žudymai Chihuahua vals
tijoj, Mexikoj vis atsikartoja. Pastaruoju atrasta dviejų 
Amerikonų lavonai, Snell ir Wood, kurie, sakoma, buvo 
išėję gelbėti nuo banditų užpuolimo savo giminių.

Harrisburg, Pa. 38 angliakasyklos paliuosuota nuo 
taxų mokėjimo. Jų savininkai turėtų mokėt taksų po 
pustrečio nuošimčio nuo visos anglies priruoštos parda
vimui.

Anglijoj priverstinas kareiviavi
mas. Londonas, 27 d. sausio. Priverstina kareiviavimo 
bilius perėjo atstovų butą 383 balsais prieš 36. ' Dabar 
paduotas lordų butan, kur, menama, didelės opozicijos 
teipgi nesutiks.

Austrai laimėjo pas Gorizia. Berly
nas, 26 d. sausio. Austrijos oficijalis raportas pagarsin
tas Viennoje tvirtina, jog austrų kariauna užėmė dalįita- 
lų pozicijų netoli Oslą via, ant Isonzo upės, i šiaurvaka- 
rus nuo Gorizia ir paėmė 1197 karės belaisvius, iškaitant 
45 apicierius. Iš Rymo telegrama apie tą kovą sekančiai 
garsina:

„Kalnuose i šiaurvakarus nuo Gorizia, panedėlio va
kare priešo didelė kariauna, naudodamasi tiršta migla, 
užatakavo mus pozicijas Oslavia apylinkėje. Dėlei jų di
delio perviršio skaičiumi nekurie mus pirmosios linijos 
pulkai atsitraukė i antras apkasų eiles.

Čia dėlei mus drūto atsipriešinimo ir pašėlusių kon
tratakų, pasekmingos priešo atakos nuėjo niekais. Aus
trai nukentėjo didelius nuostolius.

Ta pati žinia, iš dviejų priešingų šaltinių, priešingai liu
dija. Kur teisybė? — kas ten atspės, lyginai kaip negali
ma apie ir daugeli kitų „pergalių”, kuriomis visi giriasi 
nieko tikro sužinoti, pakol karė nepasibaigs.

60 ramybės demonstrantų užmušta 
Berlyne. Paryžius 26 d. sausio. Berlyne 12 d. šio 
mėn. buvę triukšmingos demonstracijos. Jas kėlė žmones, 
geidžianti ūmo karės užbaigimo. Kada kareiviams paliep
ta šaudyti demonstrantus, anie atsisakė. Tuomet paleis
ta ant nelaimingų žmonių armotos, kurių šūviai akies 
mirksnyje paguldė 60 mirtinai užmuštų ir apie 300 su
žeistų. Ramybės demonstrantų minia vyriausia susidė
jo iš moterų ir vaikų, tų daugiausia ir žuvo. Vokiečių 
sostinė prieš tai buvo po drausmingiausiomis karo teisė
mis. Demonstrantai—gi jokių ginklų neturėjo ir nesiti
kėjo taip žiauraus pasveikinimo iš valdžios pusės. Jie-gi 
nieko beteisiško nė nedarė gatvėmis vaikščiodami. Vien 
šaukė: Duokite duonos, sugrąžinkite atgal mums mūsų 
vyrus, norime ramybės! Už tokią nekaltą manifestaciją 
alkanų moterų ir mažų kūdikių, rodos, jokia valdžia ne
būtų baudus tariamų kaltininkų.

Gi korespondentas į Paryžiaus laikraščius, paduoda
mos šią žinią, sako, niekas negali įsivaizdinti baisaus te
roro — skerdynės, kuomet sužeisti kūdikiai, moters, pa
plukę kraujuose, raičiojos gatvėse neapsakytuose sopu
liuose ir perveriančiais kiekvieno širdį balsais šaukė pa- 
gelbos!

39 žmones aeroplianų bombardaci- 
ja užmušė. „Hamburger Fremdenblat’ui”, kaip pra
neša iš Berlyno, raportuoja, jog Vokietijos orlaivių skva- 
dronas, kuris panedėlyje mėtė bombas Anglijos pakrašty
je.— Dover’e užmušė 39 žmones. Tame skaičiuje buvęs 
viens apicierius ir 24 kareiviai. Be to, bombų expliozija 
sunaikino daug vagonų, prikrautų provizija ir namų su
griovė. Paskandinta, laike to bombardavimo iš oro, vie
nas transporto laivas. Britanijos lakūnai nebuvo tuomet 
prisirengę atsipriešinti užpuolikams, kadangi paetarie- 
jie atlėkė suvis netikėtai. In Londono ligonbučius nuga
benta apie dvidešimts sunkiai sužeistų žmonių, — neku
rie iš jų vargu išliks nuo mirties.

Ant Londono rengia Zeppelinai naują ančpuolį.

Graikijos expremieras po teismu. 
Iš Atėnų telegrama tvirtina, jog Graikijos karališkoji 
valdžia paliepus suareštuot talkininkams prielankų ex- 
premierą Venizelos’ą ir statyt prieš teismą.

Paskesnės telegramos iš Berlyno paskelbė būk talki
ninkai norį numest nuo sosto karalių Konstantiną, Grai
kiją apšaaukti respublika ir jos prezidentu paskirti Ve
nizelos’ą. Tečiaus tie patįs raportai nieko nesako, ar pats 
Venizelosyra asmeniškai įmaišytas į tą suokalbį ar ne. Už 
ką jį Graikijos valdžia nor bausti — ir gi neaišku

Venizelos, iki kare neprasidėjo buvo, žinomas kaipo 
galingiausias Graikijos politikas. Jis atsisakė nuo premje
ro valdinystės pereitą spalių mėnesį, už tai kad karalius 
pasmerkė jo politiką sulig Serbijos. •

Venizelos būk tai prašęs Prancijos ir Anglijos atsiųsti 
150.000 kareivių, idant Graikija galėtų padėt apsigint 
Serbijai, kuomet pastarąją užpuls bulgarai. Prancūzams 
pradėjus išsodint savo kariauną Graikijos portuose, pa
sidarė Graikų ministerijoj krizis, kurio pasekme Venize
los turėjo atsistatydinti nuo premierystės, o jo vieton iš
rinkta Gounaris, Venizelo politikos atkakliausias prieši
ninkas. Siam pasisekė paimti kontrolę parlamente.

Žinutes iš kares.

Berne, Šveicarija. Šioji respublika nori užsitraukti 
paskolos $20.000.000, savo armijos reikalams. Kas gyvas 
ginkluojasi.

Macedoniečiai pasak Berlyno raportų dideliais būriais 
telkias į Bulgarijos armiją, Istip’e 1500 tokių liuosnorių 
įstojo į jų armiją.

Londonas. 26 d. sausio. Lordų butas pervarė kons- 
kripcijos (priverstino kareivavimo) bilių.

Iš darbo lauko.
Pennsylvanijos įvairiose dirbtuvėse dirba 2.500.000 

merginų, įvairaus amžio pradedant nuo 14-to meto.
— Indianopolis. Ind., Čia prasidėjo nuo pereitos sa

vaitės Amerikos angliakasių unijos konvencija. Susiva- 
žiavo apie pusantro tūkstančio delegatų. Konvencija 
nutarė nuo 10 balandžio šių metų pareikalauti 10 nuo
šimčių mokesties daugiau.

— McDonalde, Pa., 110 vaikų sustraikavo bonkų dirb
tuvėje (Crescent Bottle Co.). Jie reikalauja 10 nuošim
čiu padidinti algas. Viso toje dirbtuvėje dirba 200 
vaikų.

30 žmonių sužeista expliozijoj. Blue
fields, W. Va. Norfolk and Western gelžkelio kieme šita
me mieste expliodavo juodasis parakas, kuris čia buvo 
sukrautas išgabenimui. Expliozija sužeidė per 30 žmo
nių ir milžiniškas jeibes padarė. Visoj apylinkėj namų 
langai išbyrėjo ir šiaip triobėsių aemažai apdraskė? To 
prietikio priežastis dar neištirta.



ŽVAIGŽDE.

Musų pasiuntiniai gales 
važiuoti į Lietuvą.

Pirmose dienose sausio m. šių metų Tautos Tarybos1 
fiekretorius kreipėsi į Vokietijos Ambasadorių p. Berns- 
toff'ą Washington’an su sekančiu laišku:

Jūsų Ekscelencijja:—
Vardu Amerikos lietuvių. „Tautos Tarybos” krei

piuosi į Jūsų Ekscelenciją, prašydamas informacijų se
kančiame reikale.

Dabartinė Europos karė suteikė Lietuvių tautai bai- 
x šių smūgį. Didžiulės Vokiečių ir Rusų armijos, pereida- 

mos kelis syk per Lietuvą sunaikino daug turto ir gyvy
bės. Arti milijono lietuvių sodiečių buvo priversti palik
ti savo sodybas ir dabar klaidžioja po Rusiją.

Amerikos lietuviai, kurių čia yra apie 600.000. kiek 
pasigalėdami, gelbsti savo brolius. Jie įsteigė pagelbės 
fondus ir uoliai renka pinigus, kad suteikus reikalingą 
pagelbą. Prie to taikaekaluragni iropgsos spažymėti, 
kad mūsų buvo šelpiami lygiai lietuviai, buvusieji Rusi
jos pavaldiniai, lygiai Vokietijos pavaldiniai.

Tečiau užėmus vokiečių armijai Suvalkų, Kauno, Vil- 
. niaus ir Gardino gubernijas— šelpimo darbas tapo apsun-
* kintas, nes iš tų Lietuvos kraštų nebegauname jokių tik

rų žinių. Jeigu mes galėtume gauti autentiškų žinių apie 
tų kraštų mūsų brolių padėjimą ir reikalus, mes galėtu
me surinkti daugiau aukų ir geriau sutvarkyti jų siunti
nėjimą.

Tuo tikslu (ir tiktai tuo tikslu) mūsų „Tautos Taryba 
Amerikoje” nutarė siųsti du savo ingaliotiniu į viršiau 
paminėtas Lietuvos gubernijas, kurie ištirtų lietuvių pa 
dėjimą ir reikalus ir mums sugrįžę praneštų.

Bet pirma, negu siųstume, mes norime gauti iš Jūsų 
Ekscelencijos informacijų, ar Vokietijos valdžia pavelys 
tiems ingaliotiniams nuvažiuoti į Lietuvą ir jeigu taip, tai 
kokios bus statomos sąlygos.

Laukdamas iš Jūsų Ekscelencijos greito atsakymo, 
lieku su gilia pagarba.

, F. S. K.
T. T. A. sekr.

In tai buvo gauti iš vokiečių Ambasados du laišku:

I LAIŠKAS.
Imperatoriškoji vokiečių Ambasada.

1. Nr. B. 384.
Washington, D. G.

Sausio 11, 1916.
* Brangus Pone,

Atsakydamas į jūsų laišką skubinuos painformuoti 
jus, jog aš bevieliu telegrafu paprašiau iš savo valdžios 
instrukcijų apie sumanytąjį atsilankymąingoliotinių Lie
tuvių Tautos Tarybos ir jog aš netrukus pranešiu Tams
tai mano tyrinėjimų pasekmes.

Jūsų
už vokiečių ambasadorių 
(Parašas neišskaitomas) 

- ■ Ambasados patarėjas.
P. F. S. K.

1 S. B. M.

II LAIŠKAS.
Washington, D. C. 

Sausio 18, 1916.
B. P.

Sąryšyje su mano laišku nuo 11 šio m. aš skubinuos 
pranešti jums, jog aš gavau telegramą iš Imperatoriškos 
valdžios, sulig kurios vokiečių valdžia Kaune yra pagata- 
va priimti du lietuvių ingaliotiniu. Dabar militariskoji ir 
politiškoji situacija neleidžia važinėti po užimtąsias teri
torijas, bet užrubežinių dalykų valdyba (Foreign Office) 
pirduria, kad sąlygos gali pagerėti. Aš prašau Jūsų, kad 
būtumėt malonūs painformuoti Imperatorišką konsulį 
Bostone ir per jį mane apie tai, ką nutarsite šiame dalyke 
daryti.

Jūsų
už vokiečių amb...^.

(parašas tas pats)

Čia prie tos progos pranešame savo skaitytojams, jog 
kandidatai į pasiuntinius jau yra Tautos Tarybos nužiū
rėti, jog jie sutiko važiuoti ir jog netrukus, rodos, ir išva
žiuos. Greitu laiku pranešime visuomenei jų vardus ir 
pavardes. (Iš„Darb.”)
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Gerb. „Žvaigždes” Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Zvaigž- 

) dę” meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne
užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. 
Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę”, kuomet 
už prisiuntimą metinės mokesties $2.00 ir dar pridėjus 
15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas 
negu metinė „Žvaigždės” prenumerata. Taigi laikraštis 
pareina uždyką. Pasinaudokit gera progai Red.

Amerikos Naujienos.
Su v. Valstijų laivynas — tik vienai 

karės dienai. Hudson Maxim sako, kad jei Ameri
kos Suv. Valstijom dabar prisieitų kariauti su kokia nors 
stambiųjų Europos viešpatijų, tai Dėdės Šamo jurininkų 
užtektų tik vienos dienos ąr kelių valandų kovai. Kuo
met Europos didėsės valstijos skaito savo gerai išlavintų 
kareivių milijonais, Amerika vos 45.000 teturėtų. Iš tų 
16.000 reikėtų palikt saugoti pakraščio savo stiproves, 
taigi liktų vien 30.000 kareivių, kurie turėtų grumties 
eu milijonine, gerai suorganizuota priešo armija.

Kam nauda iš karėsi Suvienytos Valstijos 
per vienuoliką pereito meto mėnesių, baigianties lapkri
čiu, išsiuntė Europon mėsiškų ir pienininkystės produk
tų už $110.000.000 daugiau nei 1914 m.

Tan exportan ieina ir Pietinės Amerikos produktų da
lis, bet, sulyginamai, nedidelė.

j*
M e x i k i e č i a i paplaišino traukinį. EI 

Paso, Tex. Pereitą pėtnyčią netoli Puebla — apie 20 my
lių į šiaurrytus nuo Mexico City, Zapatos banditai sudi- 
namitavo bėgantį pasažierių traukinį ir užmušę 25 ke
liauninkus. Tik vienas pasažierių išlikęs gyvas.

Villa ne suimtas. Nors pastabomis dienomis 
laikraščiai*paskelbė, būk galvažudžių gnerolas Villa, — 
kurio kareiviai nugalabijo apie 30 Suv. Valstijų piliečių,
— suimtas, vienok’ vėlesnės telegramos praneša jį besi
džiaugiant pilniausia laisve ir net savo vestuves šiomis 
dienomis kėlus. Jis kaipo puslaukinis žmogus mat turi 
kelias pačias.

■* j*
Šimtai žmonių be pastogės. Siaurin

ėj Illinois valstijos daly atsitiko lig šiol čia negirdėta ne
laimė, kuomet upeliai, išėję iš krantų, padarė patvinius 
ant didelių žemės plotų. Šimtai šeimynų turėjo apleisti 
savo namus, traukiniai sustojo ant geležinkelių ir pasa- 
žieriams grėsė didis pavojus. Ant daugel tūkstančių 
dolerių ūkininkų pasėlių nuėjo per nieką. Sugadinta pa- 
brikų ir to pasekme daug žmonių liko be darbo kol nebus 
viskas atitaisyta.

Šešis negrus pavogė iš kalėjimo. 
Sylvester, Ga. Pereitą savaitę iš Worth pavieto kalėjimo 
nežinomi piktadariai ištempė šešis negrus ir, susikrovę į 
automobilius, nežinia kur išvežė ir veikiausia nugalabino 
be teismo. Tie juodukai mat buvo įtarti dalyvavime Šeri
fo Moreland’o nužudyme ir tapo suareštuoti. Ar tarp jų 
buvo tikras kaltininkas ar suvis ne, įnirtusiems baltvei- 
džiams ne galvoj, —by suareštuotas, tai jau ir kaltas. Jie 
nelaukia teismo, bet padaro savo barbariškiausią teismą 
gyvasties atėmimu. Georgia valstija „lynčiavimais” — iš
vogimais kalinių ir be teismo žudymais įtartųjų kaltėje
— garsiausia visoj Amerikoj.

* j*
Perdrūta nuo vagių apsauga pra

žudė tris vaikus. Chicago, Ill. Tūlas žydėlis Ka- 
plowitz turėjo ant langų net trejas geležines krotas, kad 
vagys negalėtų į jo namą įsilaušti. Šiomis dienomis pas 
jį nuo gazoexpliozijos kilo gaisras. Ugnagesiai, negalėda
mi taip greit tų krotų nulupti, nesurado jokio budo išgel
bėti iš ugnies žydelio trijų mažų vaikų, ir visi jie užtroško.

Aukų rinkimas. Philadelphijos majoras, 
Smith, paskyrė šios savaites vieną dieną rinkimui žy
dams nukentėjusiems nuo karės aukų. Norima buvo tą 
dieną surinkti $50.000, bet majoro nuomone, tų aukų 
suplauksią kur kas daugiau.

Žydeliais, lenkais, serbais ir belgais visi rūpinasi, tik 
apie lietuvių vargus pasaulis nežino.

New Yorko mieste pernai (1915) per suvažinėjimus 
automobiliais ir tramvajais sužeista 223.321 ir užmušta 
659 žmonių. Automobilių aukos buvo skaitlingiausios iš 
visų kitų tos rųšes prietikių, t. y. jie užmušė 178 žmones.

Suvienytos Valstijos žada neįsileist savo šalen japonų, 
indusų ir kyniečių darbininkų—žodžiu: mongoliškos ar 
geltonosios ir Malajiškos arba rudos rasių žmonių. Tame 
klausime sekančią savaitę bus paduotas kongresan bi- 
lius apsvarstymui.

Shenandoah, Pa., apie Home Brewing kompanės pra
varą trūko žemė ir grėsė įgriuvimu į angliakasyklos 
skylę. Mat ties tuo daiktu išimta anglis. Žmonės iš to 
turėjo daug baimės.

Traukinys užmušė Joną Jurkų ir sužeidė Augustą Ra- 
manaucką, kuomet jiedu ėjo į darbą.

deralį bustą ir iš ano knygyno rinkti užrašus neva ko
kiam tai savo rengiamam veikalui.

Neseniai jis su savo sargu užėjo į restoraną. Lincol- 
nas pasisakęs norįs rankas nusimazgoti, ir sargas, jamuž- 
sitikėjęs, leido jį vieną. Kalinys kaip nuėjo, taip nuėjo ir 
daugiau nebegrįžo. Dabar Amerikos policija visur jo įieš
ko, bet kol kas be pasekmės. Jis-gi, Lincolnas, kaip pats 
net per laikraščius pagarsino, skrajoja liuosas New Yprko 
mieste, lanko teatrus, restauracijas, po šimtą syk praeina, 
pro jį jieškančius policistus, bet jo nepagaunama. Štai 
kaip jis pereitos savaitės viename New Yorko laikraščiu 
(North American) numaryje pasiskelbė.

„Aš skaičiau su gyvu įdomumu nepertobulus raportų* 
apie mano pabėgimą, kokius pasakoja „New York Ameri
can.” Jei tas gali suraminti valdžią, aš jai pasakysiu, 
kad ji ne pirmutinė valdžia, kurią aš prigaunu ir, jog ne
esu pirmutinis, kurs nuo jos pabėga. Kiekvienas žmo 
gus, turįs nors truputėlį apšvietimo ir sumanumo gali 
lengvai pasislpėti nuo policijos.

Kadangi kol kas negalima papasakoti mano pabėgimo 
visų motivų (priežasčių) ir aplinkybių, prižadu jums vis
ką papasakoti viename straipsnyje, kurį neužilgo pa
rengsiu. Jus žinosit vieką, ypač gi kaip man pasiseki 
pabėgti.

Primiausia gi norėsiu išreikšti su didžiausiu atvirumu, 
jog man begalo gaila kalėjimo sargo, kuris mane dabojo. 
Bus tai neteisybė jįjį nubaudus. Juk jeigu mane būtų~ 
apsiautę visa Suv. Valstijų detektyvų spėka, nebūtų ga
lėję manęs išdaboti nuo pabėgimo, kuris bu vo pilnai ap
galvotas ir suruoštas seniai iškalno.”

Iš musu naujokyniu Amerikoje.

Gudrus vokiečių šnipas.
Tūlas Lincoln, buvęs Anglijos parlamento sąnarys, 

prisipažinęs Vokietijos šnipu, buvo laikomas Suv. Vals
tijų kalėjime. Šios šalies valdžia rengėsi jį išduoti Ang
lijai. ..

Lincolnas kalėjime naudojosi ypatingomis privilegijo
mis. Jam būdavo leista, žinia, sargui lydint, lankyti fe-l

WORCESTER, MASS.
Žiema šįmet pas mus nė šiokia, nė tokia. Vieną dien 

šala, kitą—lįja, trečią—sniegti. Per tokią tankią oro at
mainą labai daug žmonių serga, pilni ligonbučiai ligonių.

Darbai labai gerai eina, jau geriau negali eiti, nes dir
ba dienomis ir naktimis.

Rudeny daugelis mašinų dirbtuvių sustraikavo, bet 
ką tieji vargšai sau pagerino — nežinia; bet kitiems tai 
daug gero padarė, nes kaikurios dirbtuvės ant Kalėdų da
vė dovanų savo darbininkams, mat, prisigerindamos, kad 
nestraikuotų. Odų dirbtuvėje kaikune gavo net po 
$100.00. Nevienas ir lietuvis gavo dovanų, nes ten dau
giausiai lietuviai dirba. Dori žmonės pasidėjo tuos pini
gus bankan.o girtuokliai kaip pradėjo švęsti Kalėdas, tai 
šventė per visą savaitę. Kada po šventei nuėjo darban, 
tai „bosai” paleido dar ant vienos savaitės pasilinksmin
ti. Tokiu būdu jie ir prašvilpė iki vienam centui tas do
vanas.

Lietuvių skaitlius mūsų miestelyje žymiai auga. Bet 
juo toliau į girią, tuo daugiau ir medžių, taip ir su mūsų 
broliais: kol jų mažiau buvo, tai ir visokių nemalonių at
sitikimų mažiau būdavo. Dabargi visoko jau tankiau 
atsitinka,

Sausio 15 d. viename lietuvio saliune kaip pradėjo 
štikais skaldyties sau makaules, tai net ant sienų krau
jai tyško. O visi dar jauni vaikinai. Ar tai ne gėda to
kiems peštukams 1? Ten už plačiųjų jūrių mūsų Tėvynė' 
kraujuose pasriuvus, mūsų broliai ir seserys iš bado mirš
ta, o čion Lietuvos ištvirkę sūnus bereikalingai mėto do
relius ant svaigalų, kad paskui geriau galėtų sau galvas 
skaldyti! Tokiems išgamoms netik ką Dievas negali pa
dėti, bet ir nuo žmonių užsitraukia ant savęs pasmer
kiu: ą.

Nors sykį užmirškime visus vaidus ir susinėkime t 
tvirtesnę vienybę! Reporteris.

Atitaisymas.

Gerbiama Redakcija:—
Meldžiu atitaisytildaidas, kurios yra įsiskverbusios 

straipsnyje „Baltos Lietuviškos Seserys” 3-me „Žvaigž
dės” numeryje, š. m., nes tos klaidos užtemdo mintį.

Tenai pasakyta: „Tos lietuvaitės šį metą antrą Sek
minių dieną PALIKS INVILKTOS į baltus Domininkonų, 
rūbus etc.”, o turėtų būti šitaip: „Tos lietuvaitės šį metą 
(t. y. 1915 m., nes straipsnis rašytas pereitą rudenį) ant
rą Sekminių dieną PALIKO INVILKTOS į baltus Domi- 
ninkonių rubus”.

Tolesniai vėl parašyta: „Sį pastaroji Domininkonų 
perdėtinė parinks mano vardą”. Reikia, kad būtų: „Šiai 
pastarajai Domininkoniųperdėtinė parinko mano vardą”.

Po žodžių „yra tai tarptautiškas Brooklyno”, yra vie
na eilelė nukritusi į pastabas. Pilnas sakinys turi taip 
skambėti: „yra tai tarptautiškas Brooklyno diecezijos 
oficijališkas vienuolynas prirengimui Brooklyno diece
zijos parapijinėms mokykloms atsakančių mokytojų etc.”

Parašyta: „okairioj rankoj su vainikėliu prieš altorių 
ištiesdama”. Reikia: „o kairią ranką su'vainikėlių ir t.t.

Yra ir mažesnių klaidų, kaip antai: „Veni spous a 
Christi”, reikia kad būtų: „Veni sponsa Christi”. Pa
rašyta: „Regnam mundni”, reikia: „Regnum mundi”.

Su godone
KUN. N. J. PETKUS.



6 ŽVAIGŽDE.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LĮSTŲ MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiemt 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės’ 
knvgvno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaitę; utarninkais 

ir ket vergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS" už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subfitinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą,—kad visi nariai! imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
avaites numrius—turėtų dar primokėti mėtams $1.25. 

arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.
Adresas:

I Profesorius S. Rakauskas I
B Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentj auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas k į pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

„DARBININKAS”
242 W. Broadway, South Boston, Mass’

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- 

meii pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviest s 
be durnų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Chicago, III.

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras ruo visų nečystu 
mųir visai nepavojingas. Jūsų lempa nepiisivt ls suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai l’ennsylvanijoj ir Delaware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardu—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania'and Delaware

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Jau eina naujas laikraštis, 
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

v “TIKYBA IR DORA”, i
! 1 i Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina: 

i ! tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus j
i ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-!

'• ; sakų — trumpai sakant —
rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.

Laikraštis eina du kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams.

Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai.
Redakcijos adresas:

1644 Wabansia avė., Chicago, III.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
Darau visokius modalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sem polius.

IŠ KELIONĖS 
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St-, Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

5500s2 NEBUVĘS PASIŪLYMAS === 500°-° ATLYGINIMO DYKAI!

ZZ $560.00 duosim dovanų kiekvienam, kuris prirūdys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusį pasiūlymą, pardavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, daiome dar nebuvusį pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųšies mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Beta spinkų, 32 cal.

__(model) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, importuota atda
rą (model) Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir prezentus ir būsi 
užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant parsiuntimo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus reikia pri
siųsti iškalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N.^Y.

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei-
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Bu
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge-' 
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaCispu-
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos”žemių,
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anųZžmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejųlRusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, suĮpaminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Galima gauti “Žv.” Knygyne

i
 Telephone 2713-M Market’

M. AKIALIS
Lietuvis GraboriUS

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

f Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose



ŽVAIGŽDĘ.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40o., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba

Antanas J Kazlauskas

Dailydč ir Kontraktorius

Stato Ir taiso namus, bažnyčias Ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Paraše PR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuese

Kaina atskiro tomo 50e.
Visi 5 tomai sykiu $2.50

"Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

416 Hooper St. Brooklyn, N. V.

“P a ž a n g a”
U*eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos.Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ" talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

Santaik;

79—81 Wall Street Eiizabethport, N. J.

957 Grand St., Brooklyn,“N. Y.
Prie išsinarinimo ir jsipjovimtn 

Tuojau įtrink Dro Richterle 

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25e. Ir 50c, botellnku vIiom aptlekoM arba 

stačiai ano
P. AD. RICHTER a CO.

74-80 Washington Street, New York, N. V

Father’s Di leisi -

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

Lietuvis gragobjūs

JOS. BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

Drapanų, Apautuvųir Meblių ('Forničų;

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Valandos < LT p. m.’
I 7—8 P. M.

Nedėliotais. Į JlJ'p įį

Telephonas. Dickinson M5Y.

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y. Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus

Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuc patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 60 centų.

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO! Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štesnuų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

/VISI 11 ui U iW

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. Ti.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 
pusi., didelio formato ir kainuoji melams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose, viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda’naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasauk

„SANTAIKA" talpina pamokinančius straipuius, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

M „SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
šioje.

Į’j] Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai 
„SANTAIKA”,

U 2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Telefonas L. D. 4035 Market.

Vlado A. Leščinsko
Lietuviška APTIEKA

f:|
fil

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
Hersitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokia iš mano kataliotto knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston. *»ass

įj

315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.
Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 

nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt. *

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Lietuviai! pasiskubinkite užsisakyti „ŽVIRB
LI” juokų ir satyros mėnesinį laik
raštį, kurs yra jau žirniai padidintas

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

ir metama prėkiuoja tik 1 doleris.
„ŽVIRBLIO” redakcijoj galite užsisakyti ir garsų 

Anglijos „EZI,” kurs metams prėkiuoja 75 c. Kas 
„ŽVIRBLI” prisius 1 dol. ir 50 c., tas per ištisus metus 
gaus 'ZIRBLl" ir JEZI.”
Adresas: ,* ŽVIRBLIS”, Box 576, Forest, City, PA.

“Taute Rytas”
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kainuoja me-

REV. J. VALAITIS
28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai, par- 
juoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vimjj. 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, doleriiib lr>' 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas »f 
galima užsirašytijaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti’

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. IIJ



Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

15

15

25

75

1.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas. 
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

• Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų . Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

(Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi.

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi.

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė’ 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išSKelionės "X* 5
Kun. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių.f atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'.ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi.

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 X 
pusi.

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

^Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

(Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,

.Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. ParašėJJ. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi.

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V.^Pie- 
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa.,^488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra.laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., ‘ 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

3?e Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis. 
Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Sodžaonių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai
Drūtais audeklo apdarais
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais

.Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

„ pusi.

60

25

10

2.50

1.00

50

1.00

3.00
3.50
5.00

75

ŽVAIGŽDE.

laičiai. Likimas tūlos šeimynos.. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

3usi«kaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinakas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
’ nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas.

Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,

60
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knygas reikia

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.25
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UŽEIGOS
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75

1.50

50
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Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITE8 PAS SAVUOSIUS

Mes patemijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasporlus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi W 
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- J

S- čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. . 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą. pažy-L! 
mčdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso- Į 
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus. ■

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St. I

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N..Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.
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Kreipkis ant adreso:
75

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS' 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G i

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys ^geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkis ir 
nepykdink savjs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus ”KEENKuj>> 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J.‘ F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave., Box 12, Ž . 

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa- 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS”
“Drauoo” aandarbininkų skaičiu

je yra rimčiausi* j i ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenes 
Judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
tvarstomi rimtai ir taisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 paisei mulų.

Adresuok:

Draugas Pu b. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Naudingos ir Pigios Knygeles25

5

5
20

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai . *.
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi’apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

15
5

5

5

5

25

0

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

* ŽVAIGŽDĖ $
Philadelphia, Pa.3654 Richmond St.,

Žvaigždes Agentai.

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
2-18 W. Fourth St.

So. Boston,'Mass.
Mr Iz. Nausiedas,

27 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. Jonas Šaučunas, 
41 Johnson st< 

'Bridgeport, Com
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt. 
Scranton, Pa.

Mr. A- J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška, 
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J. Kovas,

2 L Congress St.
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass-
Mr. P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mase

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
802 4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskąs,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas. Pauksztis,

401 Church Str.
_______ New Britain, Conn.

Mr. J Kalvelis,
__ 222 Pine str. _ _____

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specialists* akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., neto 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J- Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: 
gnsius ir skaudančius nagus, vištakių* 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir nieže jung 
kojų (eczema) ir (panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųlgUimą ir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adran: 
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 

Daktarą galima matyti kasdien aao 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Geriausias badas del jtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchter'lo 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letųvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteliuką, visose cptlekoco arb* 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street, New Verk, N. Y.

Parsiduoda.
Storas h ou< ai nė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ū. zči s, Maspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lot is J-5 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimam? laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau aUa pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand 8tar.» 
Maspeth, L. L
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